

58485

Ścisłe poufne.

R a p o r t

Ogólne wrażenia jakie odniosłem z mego pobytu w Londynie nasuwa mi następujące wnioski:

1/ Sojusz ekonomiczny Anglii z Niemcami jest nieunikniony. Opieram to twierdzenia na następujących faktach:

a/ antagonizm Anglii w stosunku do Ameryki. Anglja dąży wyraźnie do niedopuszczenia tej ostatniej do wpływów ekonomicznych w Europie. /Fiasko polityki Wilsona, wysuwanie w Anglii hasła Ameryka dla Ameryki, popieranie przez Anglję stronnictwa ~~liberalnego~~ republikańskiego etc./.

b/ Zmniejszenie produkcji w Anglii spowodowane ogromnymi wymaganiami robotników i drożyzną węgla skłania Anglję do nabywania warsztatów pracy i fabryk w Niemczech przy jednoczesnym dostarczaniu tym ostatnim surowców. Wobec różnicy kursu waluty akcje przedsiębiorstw niemieckich są nabywane przez anglików za bezcen, a robotnik niemiecki za nadzwyczaj małe wynagrodzenie /licząc w funtach/ pracuje doskonale. Przy tej metodzie Anglicy z łatwością wytrzymają konkurencję z Ameryką bez kwestji produkując taniej.

c/ Sojusz Anglii z Niemcami oraz jak to jest do przypuszczenia z Włochami dzieli politykę kontynentu na dwa obozy /z drugiej strony Francja ewentualnie Rumunja i Państwa Słowiańskie/ co leżało i leży w programie politycznym Anglii.

d/ Wspólność interesów finansjery żydowskiej w Anglii i w Niemczech.

II/. Eksploatacja Rosji w porozumieniu z Niemcami przy współdziałaniu tych ostatnich jest drugim dążeniem Anglii.

a/ Polityka zewnętrzna Anglii zależna jest zawsze od polityki wewnętrznej. W obecnej chwili Lloyd George dąży do zmniejszenia ciężarów finansowych. Eksploatacja Rosji wydaje się być środkiem skutecznym. Wobec tego że opinja publiczna żąda wznowienia stosunków handlowych z Rosją, zawarcie pokoju z tą ostatnią jest konsekwencją nieuniknioną. Anglicy zdają sobie sprawę, że w Rosji z trudnością dają sobie radę /fiasko akcji Murmańskiej Judenicza, Denikina Kołczaka etc./ więc szukają pomocników, a bojąc się utrwalenia wpływów amerykańskich na Syberji, wolą się oprzeć na Niemcach. Jako dowód powyższego może posłużyć:

a/ współdziałanie militarne Anglii z Niemcami na Litwie

b/ wspólne opanowywanie Gdańska.

Anglję popiera rząd sowieców, będąc przekonaną że w razie nawią-

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

zaania z niemi stosunków ten ostatni stanie znacznie umiarkowańszym i skutkiem tego ustanie w pewnej mierze niebezpieczna ze względu na Indje, agitacja w Azji. Prócz tego bolszewizm reprezentuje ruch nacjonalistyczny rosyjski dążący do skupienia wszystkich ziem b. imperjum w jedną całość - co jest po myśli anglikom, bo ułatwia ekonomiczną działalność w Rosji.

III/ Wpływy francuskie maleją z dniem każdym w Radzie Najwyższej, natomiast wzrastają włoskie; te wpływy można by może wyzyskać na korzyść Polski.

IV/ Stanowisko Lloyd George'a nie jest bezwzględnie pewne; tem mniej nie wydaje mi się ^{by} dojście do władzy Asquith'a lub nawet lorda Cecil'a leżało w naszym interesie, ponieważ stronnictwa reprezentowane przez tych leaderów stoją na gruncie rewizji Traktatu Wersalskiego.

V/ Ogólna deprecjacja państw zwyciężonych i nowo powstałych jest wynikiem spekulacji sfer finansowych angielskich, które uważają to za sposób osiągnięcia odszkodowań, daje im to bowiem możność nabywania realnych war- tości za niebywale niskie ceny. Odszkodowania mające być zapłacone przez Niemcy, gwarantowane Traktatem uważane są przez Anglików za nie do przepro- wadzenia w praktyce.

VI/ Sytuacja Polski pod względem ekonomicznym bardzo źle przedsta- wia się na Zachodzie:

- a/ Francja obawia się bolszewizmu u nas
- b/ Finansjera żydowska jest nam wroga
- c/ rząd nasz nie cieszy się zaufaniem, ponieważ nie dopuszcza transakcji inicjatywy prywatnej. Brak ustalenia kompetencji poszczególnych Ministerstw oraz zwłoka w decyzjach utrudniają stosunki ekonomiczne z zagranicą.

Warszawa, dnia 28/11/20

/H. Woźowski/

NACELNE BOWÓDZTWO WOJFK POLSKICH
ADJUTANTURA GENERALNA
WARSZAWA

L: Dz. 5848, dnia 26/12/1920 r.

201401. Wydział

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York